■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

 9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2294 （2023 年 9 月 14 日）    （編集 Ｔ ）

2023-2024 年度

国際ロータリー会長 ／ ゴードンＲ．マッキナリー   会長／ 清原 正幸   副会長／ 來間 久

２６９０地区ガバナー／ 石倉 貞昭         幹事／ 松浦 剛司   会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

例 会 日 卓 話 者 演  題

9 月 14 日 50周年実行委員会

9 月 21 日
第２６９０地区

ガバナー .石倉 貞昭 様
ガバナー公式訪問例会

9 月 28 日 休  会

10 月3 日

(火)
創立５０周年記念事業 8：30  北浜小学校 （集合）

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 27 11 (2) 75.00

■■■ 欠席者 ■■■

 原伸／石原／釜屋／持田／小汀／大島淳／大谷良／多久和／園山

  (黒田／牧野)

■■■ 来訪者 ■■■

 な  し

■■■ メークアップ ■■■

 な  し

***********************************************************

■■■ 次回例会受付当番 ■■■

（10 月 3 日） 大谷厚郎／田中浩史／土江光二

（10 月 19 日） 木村文彦／恒松克己／荒木克之

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月
出雲中央  9/25  10/23  11/20・27  12/18

10/30・11/13 ・12/25(－)
松江南  9/25

火
出雲  10/3・24  12/12  9/19・10/10・31(－)

11/21・12/26(－)
松江しんじ湖  9/19

水 大社   松江  9/27(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東  9/21(－)

金 出雲南  9/29

■■■ 会長挨拶 ■■■

先週は、ガバナー補佐訪問例会でした。

出席頂きました会員の皆様、ありがとうございました。そしてクラブ協議会におい

て委員長の皆様には意気込みを語って頂き大変頼もしく、有難く感じました。

本当にありがとうございました。１年間いい事業ができますよう私も精一杯頑張

ります。

９月は「基本的教育と識字率向上月間」です。

RIページには次のように記載してあります。教育の支援として、

読み書きのできない１５歳以上の人の数は、世界に約７億7500万人。これは

全世界の成人の 17％にあたります。学校に通ってない子どもは世界に 6700

万人いると言われています。

地域社会が自力で学校を支え、教育における性差別を減らし、成人の識字

率を高められるよう支援することが私たちの目標であると。RI は世界中で様々

な活動を行なっています。我々が所属する団体がどのような活動をしているか

HPに事例が載っていますので確認してみてください。ロータリーがどのような活動

をしているかを知ることは会員勧誘活動にもプラス材料として活用もできると思

います。

本日の例会は５０周年実行委員会です。それぞれの部会に分かれて具体的

に協議をして頂きます。早いものであと半年となりました。みんなでいい意見を

出し合って素晴らしいものを作っていきましょう。本日もよろしくお願いいたします。

■■■ 幹事報告 ■■■

１．例会変更

〇 出雲RC  10/ 3(火)  3300回記念例会(夜間例会)

          10/24(火)    家庭集会(夜間例会)

          12/12(火)    忘年家族会(夜間例会)

        ビジター受付  11：30 ～ 12：30 ホテル武志山荘

２．休   会

   〇 出雲RC  9/19・10/10・31・11/21・12/26(火) 定款により

ビジター受付  な し

３．次週9/21(木)は石倉貞昭ガバナーの公式訪問例会となっております。

当日は上着・ネクタイ着用でお願い致します。

４． ガバナー補佐 原田明成様、出雲南RC会長 錦織  正様より

５クラブ合同例会のご案内

     日   時   10/27(金) 18：30～ (受付 17：30～)

     場   所   出雲ロイヤルホテル

     会   費   7,000円

     申込締切   10/10(火)

        本日より出欠表を回覧

５．出雲全日本大学選抜駅伝競走組織委員会より

  10/９(日)開催のPR用品(PRチラシ・シール)が届きました。

  ご入用の方は受付にありますのでお持ち帰りください。

■■■ 理事会決定事項 ■■■

〇 ロータリー研究会支援依頼（会員1人5,000円）について

    会員一人あたり、2,000円の負担（上・下期それぞれ1,000円）

3,000円×37名は予備費よりの支援を決定しました。

■■■ 委員会報告 ■■■

ロータリー財団委員会 ： ロータリーカードの案内、

■■■ スマイル ■■■

清原 (先週はガバナー補佐をお迎えしての例会、クラブ協議会に出席頂きあ

りがとうございました。来週のガバナー公式訪問例会もよろしくお願いし

ます。)

松浦 (今日50周年実行委員会の皆さんよろしくお願いします。)

飯塚大 (本日は 50 周年で例会の貴重な時間をいただきました。よろしくお願

いいたします。)

來間 （先週はガバナー補佐クラブ協議会欠席、大変失礼しました。 東京

出張、京都出張が重なり、現在、うらしま太郎状態です。少しずつ

元に戻りつつあります。）

佐々木 （21 日夜開催される出雲空港航空機事故消火救難訓練の事

前説明会に出席するため、申し訳ありませんが早退します。皆さんよ

ろしくお願いします。

出雲市内でもコロナ感染・インフルエンザ感染が拡大しています。今

後控えているクラブ行事担当責任者の方は、感染防止に十分ご留

意ください。）

■■■ 例会プログラム ■■■

50周年部会別会議

実行委員長 飯塚大幸

５０周年記念講演、記念事業の大枠が決定いたしました。

「ふるさとを未来へつなぐ」をテーマに、１０月３日北浜小学校 ( 第1部 午前 )

平田小学校 ( 第2部  午後 )と言うスケジュールで海の落語会を開し、北浜

小学校の生徒さんとは環境学習の後、一緒に海岸清掃を行います。

本日は、各部会に分かれての協議を致しますので宜しくお願い致します。

なお、本日のブルーシーフードは、シーラ（万作）と言う魚で皆様なじみ深い夏

の魚で豊富な魚類に当たります。

何年か前には、十六島沖でシーラを釣るゲームがありましたので、平田の皆様

には特に馴染み深いのではないでしょうか。

記念事業部会 部会長  三好洋平

平田ロータリークラブ創立50周年記念事業

ふるさとを未来へつなぐプロジェクト

～地域の子どもたちと共に海洋問題を学ぶ～

［事業目的］

 多くの生き物が育む美しく緑豊かなふるさとを未来につなぐため、次世代を担

う子どもたちと共に現在の海洋問題を学び、体験をおこなう

［実施内容］

 北浜小学校（第1部）、平田小学校（第2部）の児童と共に海洋問題を

学び、海岸の清掃をおこなう

 海洋問題を学ぶ上では～日本財団 海と日本プロジェクト～御協力の元、

海の落語プロジェクトを開催し、落語家による海落語、環境の専門家による

児童とのトークセッションをおこなう

［実施日程］

 ２０２３年１０月３日（火）

全  行  程 ８：３０～１５：００

  全員参加 ８：３０～１１：３０

［実施計画］

  ８：３０ 第1部北浜小学校集合 会場準備

  ９：２５ 海の落語プロジェクト開催 全校児童２０名

 １０：３０ 北浜小学校児童とともに海岸清掃 （雨天中止）

 １１：３０ 第1部終了、解散

［実施計画］

 １３：００ 第2部平田小学校集合 会場準備

 １３：５５ 海の落語プロジェクト開催 ５、６年生１３２名

 １５：００ 第2部終了

皆さま、ご協力よろしくお願い致します。